lluf

choenicion
mediolo quod est

Att. similitudine femoris
et cruris cuius humero et tibia
Chio. et vide gal. lib. 5. de an
tomis. almi. pug. 27. quale
siquides in cruce femur est. tale
in manu tua brachius. qualis in
cruce tibia. talis in manu tua cu
bitus. qualis in cruce pes. talis
in manu integra manus extre
ma habetur. galen. ubi supra
coxa. n. ad tibia et tibia ad bra
chium sexquialtera proportione
se hēt. ut ait augustinus in
phis. lib. de pulchre. c. 5.

menyngophylaca vide gal
lenū. 4. de locis affectis. c. 7.

Accidentia transfractura
laeve matris involute

signa membranæ cerebri in
Atq. hoc considerandum

Memoria magni
professoris
prodidit. s. epidimorum
s. pag. 294. in vexione
fabij. de autonomo. capitis
mulerice moraxio.

utitur ut non est curatio
de s.

foraminibus eodē mō media saepe: sed multo circūspectius excidēda sunt: ne forte an-
gulus scalpri eandē mēbranā violet: donec fiat aditus: per quā mēbranæ custos imitta-
tur: menyngophylacas græci vocāt. Lamina arnea est firma: paulū resinā ab exteriorē
parte læuis: quæ demissa ē: vt exterior pars eius cerebro ppior sit. subinde ei subijcitur
quod scalpro discutiendū est ac si excipit eius angulū: vltra transire nō patitur: eoq; &
audacius & tutius scalpri mallcolo subinde medicus fierit: donec excisū vndiq; os ea-
dē lamina leuetur tolliq; sine vlla noxa cerebri pōt. Vbi totū os eiectū ē: circūradendē
leuandāq; sunt ora & si quis scobis mēbranæ insedit: colligendū. Vbi superiori parte
sublata: inferior relicta est: nō ora tm: sed os quoq; totū lauandū est. vt sine noxa po-
stea cutis increseat. quæ aspero osse inascens protinus non sanitatē: sed novos dolores
mouet. Parefacto cerebro qua rōne agendū sit dicā: cū ad fracta ossa puenero. Si ba-
sis aliqua seruata ē: superipōnda sunt medicamēta non pinguia: quæ recentibus vul-
neribus accōmodantur: supraq; ipōnda lana succida oleo atq; aceto madens. Vbi tē-
pus processit: ab ipso ore caro increfcit: eaq; factū manu sinum cōplet. Si quod etiam
os adustū est: a parte sana recedit: subitq; inter integrā atq; emortuam partē caruncu-
la: quæ qd' abcessit: expellat. eaq; fere quia testa tenuis & angusta est. squama est. id est
lepis a græcis nominatur. Potest et euenire: vt ex ictu neq; findat os: neq; pfringat sed
sūmum tñ collidatur: exaspereturq;. Quod vbi incidit: radi & leuari satis ē. Hæc quā-
uis maxime fiunt in capite: tñ ceteris quoq; ossibus communia sunt. vt vbiq; idem
incidet: eodem remedio sit vtendum. Atq; cum ea fracta: fissa: forata: collisa sint: quas
dam proprias in singulis generibus: quasdam communes in pluribus curationes req-
runt. De quibus protinus dicam: initio ab eadem caluaria accepto.

De caluaria curatione.

Caput. iiii.

Gitur vbi ea ptafa: ptinus requirendū est: nū bilē is homo vomerit: num ocu-
li eius obæcati sint: nū obmutuerit: nū per nares aureve sanguis ei effluxerit:
nū cōciderit: nū sine sensu q̄si dormiēs iacuerit. Hæc enī nō nisi osse fracto eue-
niunt. Atq; vbi inciderunt: scire licet necessariā: sed difficilē curationē esse. Si vero etiā
torpor accessit: si mens non cōstat: si neruoz vel resolutio vel distentio secuta est. veri-
simile est et cerebri mēbranā esse violatā eoq; in angusto magis spes est. At si nihil horz
secutū est pōt et dubitari: an os fractū sit. Et protinus cōsiderandū ē: lapide: an ligno:
an ferro: an alio telo percussū sit. & hoc ipso leni: an aspero: mediocri an vastiore: vehe-
mēter: an leniter Quia quo mitior ictus fuit: eo facilius os ei restitisse credibile ē. Sed
nihil tñ melius ē: quā certiore id nota explorare. Ergo q̄ plaga ē: demitti specillū opor-
tet: neq; nimis tenue: neq; acutū: ne cū i quosdā sinus naturales iciderit: opionē fracti
ossis frustra faciat neq; nimis plenū: ne paruulæ rimulæ fallāt. Vbi specillū ad os venit
nihil lene & lubricū occurrit: integrū id videri pōt. Si qd asperi ē vtiq; qua suturæ non
sint: fractū os esse testat. A futuris se deceptū esse Hippocrates memoriæ prodidit
more scilicet magnorū viroz & fiduciā magnarū rerum habentium. Nā leuia igenia:
quia nihil habēt: nihil sibi detrahūt. Magno ingenio: multaq; nihilomius habituro cō-
uenit et simplex veri erroris confessio: præcipueq; i eo ministerio quod utilitatis causa
posteris traditur. ne q decipiant eadē ratione: q̄ quis ante deceptus est. Sed hæc quidē
alioquin memoria magni professoris uti interponeremus effecit. Potest autē futura eo
nomine fallere. quæq; aspera ē: vt aliquis hanc esse: etiam si rima est: existimet eo loco:
quo subesse hæc verisimile ē. Ergo eo nomie decipi nō oportet. sed os apire tutissimū ē.
Nā neq; utiq; certa sedes ut supra posui. suturarū ē: & pōt idē: & naturaliter cōmissū:
& ictu fissum esse: iuxtaue aliquid fissum habere. Quin aliqd etiā: ubi ictus fuerit ue-

a suturis: quid sit in capite sutura et
quæ sit sic notatur vide p gal. comētā. 3.
in lib. de ips. que in medicina. s. fulci
mūta aut.

hemētor: quāuis specillo nihil iuenit tñ aperire cōmodius est. At si ne tū qdē rima ma-
nifesta ē iducēdū sup os atramentū scriptoriū est: deinde scalpro id detrahendum. Ni-
gritiē. n. continet si qd fissum est. Solet et euenire. vt altera parte fuerit ictus: & os alte-
ra fiderit. Itaq; si grauiter aliq; pcussus est: si mala inditia subsecuta sunt. neq; ea parte
qua cutis discussa ē: rima reperit: nō icōmodū ē pte altera cōsiderare: nūqs locus mol-
lior sit & tumeat: eūq; aperire. Si qdē ibi fissum os reperiet. nec tñ magno negocio cu-
tis sanescit et si frustra defecta est. Os fractū nisi succursum ē grauibz inflāmationibus
afficit: difficiliusq; postea tractat. Raro: sed aliqñ tñ euenit: vt os qdē totū itegrū ma-
neat: intus vero ex ictu vena aliqua i cerebri mēbrana rupta aliqd sanguinis mittat: his
q; ibi cōcretus magnos dolores moueat: oculos quibus obcecet. Sed fere contra id do-
lor ē: & eo loco cute icisa pallidū os reperit. Ideoq; id quoq; os excidēdū ē. quacūq; aut
de cā curatio hæc necessaria ē: si nōdū satis cutis patefacta ē: latius aperiēda est: donec
quicquid læsum ē i conspectu sit. In quo ipso vidēdū ē: nequid ex ipsa mēbranula quæ
sub cute caluariā cingit: sup os relinquat. si quidē hæc scalpro terebrisue lacerata vehe-
mētes febres cū inflāmationibus excitat. Itaq; eā cōmodius ē ex toto ab osse diduci. Pla-
gā: si ex vulnere ē. talē necesse est habeamus: qualē acceperimus. si manu faciēda ē: ca-
tere cōmodissima ē: quæ duabus transuersis lineis litteræ. X. figurā accipit: ut deinde a
singulis pcedētibus singulis cutis subsequat. Inter quæ si sanguis fert: spongia subide
in aceto tincta cohibēdus ē. occupandusq; obiectis linamētis. & caput altius excitādū.
Neq; id viciū vllū metū nisi iter musculos: q tpa cōtinēt: affert. sed ibi quoq; nihil tuti-
us sit. In oi vero fisso fracture osse ptinus antiquiores medici ad ferramenta veniebāt:
quibus id exciderēt. Sed multo melius est: ante emplastra experiri: quæ caluaria cā cō-
ponūt. Eorūq; aliquid oportet ex aceto mollitū p se sup fissum: fractumue os impo-
nere: deinde super id aliquanto latius quam vulnus est: eodem medicamento illitum
linteolū & præterea succidā lanā aceto tinctā. Tūc vulnus deligare & quotidie resolu-
re: similiterq; curare vsq; ad diē quintū. A sexto die et vapore aquæ calidæ p spōgiā foue-
re. cætera ex eadē facere. quod si carūcula increfcere cœperit: & febricula aut soluta erit
aut leuior & cupiditas cibi reuerterit satisq; somni accedet in eodē medicamēto erit per-
seuerandū. Procedente deinde tpe emolliendū id emplastrū adiecto carato ex rosa fa-
cto: quo facilius carnē pducatur. nā p se reprimēdū vim habet. Hac rōne saepe rimæ cal-
lo quoq; implentur: estq; ea: ossis velut cicatrix. & latius fracta ossa: si qua inter se non
cohærebāt: eodē callo glutinātur: estq; aliquanto melius velamentū cerebro: quam ca-
ro quæ exciso osse increfcit. Si vero sub prima curatione febris intēdit: breuesq; somni:
& hidē per somnia tumultuosi sunt: vlcus mader. neq; alit: & i ceruicibus glādula ori-
untur: magni dolores sunt: cibiq; sup hæc fastidiū increfcit. tū demū ad manū scalpri
q; venieudū est: Duo vero sub ictu caluariae pericula sunt: ne vel findatur vel medium
desidat: si fissum est: possunt ora esse compressa: vel quia altera sup alterā excessit: uel
et quia vehementer rursus se cōmiserunt. Ex quo euenit vt humor ad mēbranā qdē de-
scendat: exitum vero non habeat: ac si eam irriter & graues inflāmationes moueat. Vbi
medium descendit: eandem cerebri membranā os vrget interdum etiam ex fractura
quibusdam velut aculeis pungentibus. His ira succurrendum est: vt tamē quam mini-
mū ex osse dematur. Ergo si ora alteri insedit: satis est id quod eminet plano scalpro ex-
cidere. quo sublato iam rima hiat quantum curationi satis est. At si ora inter se copri-
muntur: a latere eius interposito digiti spacio: terebra foramen faciendū est: ab
eoq; scalper duabus lineis ad rimam agendus ad similitudinem. C. litteræ: sicut ver-
tex eius a foramine basis ad rimas it: quod si rima longius patet. ab altero foramine